

APOSTEL
betyder udsendingDISCIPEL
betyder elev

JØDISK SEKT

1. JESUS

Den jødiske sekt omkring prædikanten Jesus fra Nazaret etableres

2. JESUS DØR

Ca. i år 31 e.v.t dør Jesus og disciplene bliver til apostle. Dette kan man læse mere om i Det Nye Testamente

Pinsedag var Jesus' tilhængere samlet, da de pludselig hørte en voldsom lyd fra himlen. Det lød som et stormvejr, og det fyldte hele det hus, som de sad i. De så nogle tunger, der lignede flammer, og som fordelte sig på hver enkelt af dem, og de blev fyldt af Helligånden. Så begyndte de at tale mange forskellige sprog, og det var Helligånden, der bestemte, hvad de skulle sige.

I Jerusalem boede der jøder fra alverdens lande, der gik meget op i deres tro på Gud. Da de hørte lyde, skyndte de sig hen for at se, hvad det var, og de blev forvirrede. Hver især hørte de nemlig nogen, der talte deres eget sprog. De var lamslåede og spurgte: "Hør, er de mænd ikke fra Galilæa? Hvordan kan det så være, at vi alle sammen kan forstå, hvad de siger? Vi kommer jo både fra Parthien og Medien, Elam og Mesopotamien, fra Judæa og Kappadokien, Pontus og provinsen Asien, fra Frygien og Pamfylien, Egypten og Kyrene i Libyen, og nogle af os er tilflyttere fra Rom. Men uanset om vi er født som jøder eller først er blevet det senere, og lige meget hvor vi kommer fra, så kan vi på vores eget sprog høre dem fortælle om de store ting, som Gud har gjort." (Apostlenes Gerninger 2,1-11 - Bibelen 2020)

URKIRKEN

3. MISSION OG PAULUS

Apostlene rejser rundt i primært Middelhavsområdet (Malta, Italien, Grækenland og Spanien), hvor de fortæller om Jesus og hans lære. Her fortæller de, at Jesus snart vil vende tilbage og indstifte en ny verden.

Apostlen Paulus skriver mange breve, hvor han både inspirerer de forskellige menigheder samt fortolker, hvordan kristendommen kan gøres til en del af deres daglige liv, og hvordan de skal forholde sig mens de venter på, at Jesus vender tilbage.

I Romerriget forbydes kristendommen, og de kristne må leve skjult, da de risikerer at blive forfulgt og dræbt.

4. KRISTENDOMMENS SKRIFTER NEDSKRIVES

De ældste skrifter i Det Nye Testamente er Paulus' breve til de forskellige kristne menigheder i Middelhavsområdet. Brevene stammer fra perioden 54-55 e.v.t.

Markusevangeliet er det ældste evangelium og nedskrives omkring år 70 e.v.t.

De tre øvrige, Lukas-, Matthæus- og Johannesevangeliet, skrives ned i perioden 80-100 e.v.t.

De fire evangelier med historierne om Jesus skrives altså EFTER, at Paulus har skrevet en masse breve til de første kristne.

FRA FORFULGTE TIL ELITE I EUROPA

5. ROMERRIGETS OFFICIELLE RELIGION

Konstantin den Store, det romerske riges kejser, gør i begyndelsen af 300-tallet kristendommen til Romerrigets officielle religion. I slutningen af 300-tallet forbyder hans efterfølger alle andre religioner i riget.

6. MUNKE OG NONNER

I det sydlige Europa etableres der munke- og nonneklostre, som får en vigtig betydning for samfundet. Munkene driver nemlig hospitaler og skoler. Og det er her, kristendommen får alvorlig form og indhold. Foruden at drive klostrene er en væsentlig del af munkenes trosliv at rejse ud i verden for at missionere.

Danmark er længe om at tage kristendommen til sig. Det er først, da den tyske kejser Karl den Store truer med at tvangskristne danskerne, at kong Harald Blåtand i 965 lader sig døbe og derefter erklærer, at alle danskere nu er kristne.

TO BRUD - TRE RETNINGER

7. FØRSTE BRUD - DET STORE SKISMA

I midten af 1000-tallet opstår der en række diskussioner mellem den østlige kirke og den vestlige. I året 1054 bliver uenigheden så stor, at de to kirke bryder med hinanden. De bliver i stedet til to retninger, som i dag kendes som den romersk-katolske kirke (vestkirken) og den ortodokse kirke (østkirken).

8. ANDET BRUD - REFORMATIONEN

I begyndelsen af 1500-tallet opstår der store diskussioner inden for den vestlige kirke, om handlen med aflad og skærsilden. I 1517 slår munken Martin Luther 95 teser om det emne op på døren til kirken i Wittenberg, Tyskland, hvilket bliver starten på det, der kaldes reformationen.

Diskussionen fører til endnu en deling af vestkirken. Den indeholder nu to store kirkesamfund: den katolske kirke i Central- og Sydeuropa og den protestantiske i Nordeuropa.

REFORMATION
... betyder gendannelse.
Kirken skulle gendannelse,
så den blev som i
begyndelsen (urkirken)

DEN ROMERSK KATOLSK KIRKE

Vestkirken blev ledet af paven i Rom
Indflydelse: Syd-, Vest-, Central- og Nordeuropa

DEN ORTODOKSE KIRKE

Østkirken blev ledet af patriarken i Konstantinopel (Istanbul)
Indflydelse: Østeuropa, Rusland og Tyrkiet

FRA EUROPA TIL HELE VERDEN

9. OPDAGELSESTURER

Med de store opdagelsesturer fra Spanien og Portugal i 1500-tallet følger en stor eksport af katolsk kristendom til Sydamerika, hvor 90 % af befolkningen i dag er katolikker.

I 1700- og 1800-tallet bliver Afrika koloniseret af forskellige europæiske lande. Halvdelen af kontinentets befolkning er i dag kristne - hhv. katolikker og protestanter.

10. UDVANDRINGEN FRA EUROPA

Den store udvandring fra de Nordeuropæiske lande i 1800- og 1900-tallet til USA og Canada giver den protestantiske kirke mulighed for at slå rod her. Disse to lande er derfor overvejende protestantisk, dog med store katolske menigheder, som har rod i irske, italienske og sydamerikanske indvandrerfamiljer.

FUN FACT

APOSTLENES HESTE

Apostlenes heste er en betegnelse for at bruge benene som transportmiddel. Apostlene gik nemlig til fods fra by til by for at fortælle om Jesus.